

*
Số 58 KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
Công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2019

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BTGTU, ngày 05/11/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Phú Thọ về công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2019; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tăng cường giáo dục tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, thực hiện chế độ học tập lý luận chính trị nhằm từng bước nâng cao nhận thức chính trị - xã hội, năng lực công tác cho cán bộ cấp ủy, đảng viên trong toàn Đảng bộ góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng và nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020.

2. Bồi dưỡng nhận thức và nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cấp ủy cơ sở, cán bộ đoàn thể và đảng viên, nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, thực hiện chế độ học tập lý luận trong Đảng gắn với việc cải tiến phương pháp giảng dạy, học tập các môn lý luận chính trị trong các chương trình đào tạo do Trung ương biên soạn, đáp ứng với yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực cho giai đoạn hiện nay.

3. Thực hiện nghiêm túc chương trình bồi dưỡng, bảo đảm các điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu của công tác phát triển đảng, nâng cao chất lượng cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

1. Tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp đảng

- Thời gian: Tháng 3/2019; tháng 8/2019 và 10/2019.
- Số lượng: 03 lớp, số học viên: 240.
- Đối tượng: quần chúng ưu tú được công nhận là cảm tình đảng được đảng ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc xét duyệt, quyết định.

- Chương trình học tập theo hướng dẫn số 10-HD/BTGTW ngày 30/9/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình học tập lý luận chính trị dành cho học viên lớp đối tượng kết nạp đảng. Tài liệu do nhà xuất bản Chính trị quốc gia ấn hành.

2. Tổ chức lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới

- Thời gian: Tháng 4/2019 và tháng 9/2019.

- Số lượng: 02 lớp; số học viên: 160.

- Chương trình học tập theo hướng dẫn số 11-HD/BTGTW, ngày 30/9/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện chương trình học tập lý luận chính trị dành cho đảng viên mới. Tài liệu do nhà xuất bản Chính trị quốc gia ấn hành.

3. Tổ chức mở lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính

Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh phối hợp với Trường Chính trị tỉnh mở 01 lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính, chiêu sinh khoảng 80 học viên.

- Thời gian: Tháng 6/2019 (Đảng ủy sẽ có kế hoạch riêng).

4. Tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác đảng ở cơ sở.

- Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng (Tuyên giáo, Tổ chức, Kiểm tra, Văn phòng cấp ủy) cho cấp ủy viên cơ sở và bí thư chi bộ:

- Số lượng: 01 lớp, 300 học viên.

- Thời gian: Quý III/2019.

5. Tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên đề

5.1 Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Công đoàn: 01 lớp; 120 học viên.

- Thực hiện theo Hướng dẫn số 33 - HD/BTGTW ngày 12 tháng 01 năm 2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương và tài liệu "*Chương trình chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ công đoàn ở cơ sở*" do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia ấn hành.

- Thời gian: Quý III/2019

5.2 Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ công tác Đoàn thanh niên: 01 lớp; 80 học viên

- Thực hiện theo Hướng dẫn số 35 - HD/BTGTW ngày 12 tháng 01 năm 2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương và tài liệu "*Chương trình chuyên đề bồi dưỡng lý luận*

chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh ở cơ sở" do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia ấn hành.

- Thời gian: Tháng 6/2019

5.3 Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ Hội Cựu chiến binh ở cơ sở: 01 lớp; 50 học viên.

- Thực hiện theo Hướng dẫn số 34 - HD/BTGTW ngày 12 tháng 01 năm 2012 của Ban Tuyên giáo Trung ương và tài liệu "Chương trình chuyên đề bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ dành cho cán bộ Hội Cựu chiến binh ở cơ sở" do Nhà xuất bản Chính trị quốc gia ấn hành.

- Thời gian: Quý III/2019

6. Lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 4:

- Số lượng: 01 lớp, 200 học viên.

- Thời gian: Quý IV/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo thống nhất kế hoạch mở lớp đối với từng loại hình lớp bồi dưỡng lý luận theo tinh thần Kết luận số 69-KL/TW về tiếp tục thực hiện Quy định số 54-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) về chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng.

2. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối xây dựng nội dung, chương trình bồi dưỡng, kế hoạch giảng dạy và phân công giảng viên thực hiện nhiệm vụ giảng dạy cho từng loại hình lớp bồi dưỡng bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, các đoàn thể quản lý chặt chẽ học viên trong thời gian tham gia học tập.

3. Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu ban hành quyết định và các thủ tục chiêu sinh mở các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới. Tham mưu xây dựng kế hoạch mở lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính bảo đảm tiến độ, thời gian.

4. Văn phòng Đảng ủy Khối xây dựng dự toán kinh phí trình Thường trực phê duyệt, chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất thuận lợi để triển khai hoàn thành công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2019.

5. Công đoàn Viên chức tỉnh, Đoàn TN Khối, Hội CCB Khối chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị và nghiệp vụ bảo đảm chất lượng về nội dung, thời gian đề ra.

6. Các chi bộ, đảng ủy cơ sở căn cứ kế hoạch, quyết định, thông báo của Đảng ủy Khối về việc mở các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị chỉ đạo, chọn cử cán bộ, đảng viên tham dự các chương trình bồi dưỡng bảo đảm đúng thành phần, đối tượng theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch công tác giáo dục lý luận chính trị năm 2019, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các ban, đoàn thể Khối, các chi, đảng ủy cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Đảng ủy khối,
- Các Ban, VP, đoàn thể Khối (t/h),
- Các chi bộ, đảng ủy cơ sở (t/h),
- Trang TTĐT Đảng ủy khối,
- Lưu VPĐU, BTG.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Trường Giang